apresentou toda a documentação exigida pela seguradora, tendo sido disponibilizado o

pagamento parcial da indenização na data de 27 de fevereiro de 2018.

 

                                   Acontece Excelência que a requerida disponibilizou ao autor o pagamento

parcial de forma administrativa no valor de R$ 2.531,25 ( dois mil, quinhentos e trinta e um reais e

vinte e cinco centavos ), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo.

 

                                   Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do Promovente de

receber a complementação do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor a ser recebido em

caso de invalidez permanente é de 50% (cinquenta por cento), do valor máximo indenizável, ou

seja, R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), vez que ocorreu debilidade permanente,

verdadeira perda da função do membro superior esquerdo, vez que o Promovente está incapaz

para trabalhar com o membro lesionado, devido as sequelas supra mencionadas.

 

II. DO DIREITO

 

A indenização por invalidez e despesas médicas hospitalares no seguro DPVAT

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

I, §1º, art 3° da Lei 6194, é o mais justo ao seu caso, como demonstrado acima, ou seja, faz jus a

receber o percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a perda da

função do membro superior esquerdo, e indicação do laudo médico anexo, tal valor corresponde

à R$ 6.750,00 ( seis mil, setecentos e cinquenta reais ), devendo ser deduzido o valor já recebido,

acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da citação.

 

III - DA CORREÇÃO MONETÁRIA

 

                                   Muito embora a indenização do seguro DPVAT não seja recomposta

[...]

Ante o exposto, e mais do que dos autos se consta requer a Vossa

Excelência sejam julgados procedentes os seguintes pedidos:

                                   1 - condenar a requerida no pagamento da diferença entre o valor pago

administrativamente e o valor a que faz jus o autor, ou seja, R$ 6.750,00 ( seis mil, setecentos e

cinquenta reais ), que descontados o valor recebido, ou seja, R$ 2.531,25 ( dois mil quinhentos e

trinta e um reais e vinte e cinco centavos ), resta a ser pago ao autor, a importância de R$

4.218,75 ( quatro mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos ) quantia sobre a qual

deverá incidir correção monetária desde o advento da MP n. 340/2006 e juros desde o sinistro.

 

                                   2 - A citação da Requerida, por correio no endereço já declinado, para que,

[...]

334, §5º do CPC, indica o seu desinteresse na autocomposição prevista no dispositivo

referido.

 

                                    Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito

admitidos.

                                   Dá-se à presente causa o valor de R$ 4.218,75 ( quatro mil, duzentos e

dezoito reais e setenta e cinco centavos ).

 

                                   Termos em que

                                   Pede deferimento.

                                   Parnaíba, 05 de julho de 2018.

 

 
Dr. Francisco José Gomes da Silva